
 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 041/2012 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
especializados para Obra em Barracão Industrial do Município, descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo 
dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 
 
CREDENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 
Dia 18 de Maio de 2012 até às 08h15min. 
 

INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: Dia 18 de Maio 
de 2012 às 08h30min. 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Sala de Reuniões na Sede Administrativa do Executivo 
Municipal de Nova Fátima – PR  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser retirado junto a sede do município (Setor de Compras 
e Licitações) sito a Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro – Nova Fátima (PR), no horário 
compreendido das 08:00 horas às 11:00horas e das 13:00horas as 16:00 horas, mediante o 
comprovante de pagamento de taxa de retirada de Edital no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais). 

VALOR MÁXIMO: R$ 39.088,85(Trinta e nove mil, oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos) 

INFORMAÇÕES: - Fone/fax (43) 3552-1122  

PREGOEIRO OFICIAL: Valdomiro Antonio Lara 

Nova Fátima, 27 de Abril de 2012. 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

 
Pregão Presencial nº 041/2012 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA - Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos 
 

Objeto: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
especializados para Obra em Barracão Industrial do Município, descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo 
dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 

 

 
 
 
 

Nova Fátima, 27 de Abril de 2012 
 
 
 
 
 

Nilson Xavier 
Prefeito Municipal 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANT. UNIT. R$  TOTAL  
1 Execução de  Blocos em concreto armado, c/ armadura, aço Ca-50 

,escavação, e concretagem  fck 20 mpa, nas dimensões de 0,40 x 0,70 x 
0,70 m (conforme projeto disponibilizado pelo setor de engenharia do 
município) 

 
                    
5,88 m3 

 
755,93 

 

 
 

4.444,86 

2 Execução de  Pilares em concreto armado , c/ armadura em aço Ca-50, 
forma de madeira, concretagem  fck 20 mpa, e desforma, na dimensão 
0,20 m x 0,30 m x 6 m,  0,40 x 0,70 x 0,70 m (conforme projeto 
disponibilizado pelo setor de engenharia do município) 

 
16,68 m3 

770,73 

 
 

12.855,77 

3 Execução de Vigas Cintas , em concreto armado c/ armadura de aço Ca-
50, formas de madeira, concretagem  fck 20 mpa e desforma na 
dimensão de 0,15x 0,30 m (conforme projeto disponibilizado pelo setor de 
engenharia do município) 

 
4,86m³   770,37 

 
 

 
3.743,99 

4 Execução Vigas Baldrame  em concreto armado, c/ armadura de aço Ca-
50, formas de madeira, concretagem fck 20 mpa, nas dimensões 0,15 x 
0,30 m (conforme projeto disponibilizado pelo setor de engenharia do 
município) 

 
1,89 m³ 

701,20 
 

 
1.325,26 

5 Execução de estacas em concreto armado c/  escavação, armadura de 
aço Ca-50, concretagem com fck 18 mpa, com diâmetro de 0,25 cm 
(conforme projeto disponibilizado pelo setor de engenharia do município) 

 
8,0m3            

572,65 

 
  4.581,20 

6 Demolição de paredes em alvenaria, com retirada 15,00 x 6,00m (2x).  
180,00m2 8,00 

       
1.440,00 

         7 Levantamento de paredes em alvenaria com tijolo cerâmico de 6 furos 
assentados de 1 vez, com argamassa mista de cal cimento e areia. 

   
180,00m2                                         

             
16,00 

        
2.880,00 

                       TOTAL      31.271,08 
 BDI 25% TOTAL  39.088,85 


